



Resultados 1^{er} Semestre 2000

Septiembre 2000

Introducción



- ★ El **Grupo Uralita** presenta una excelente evolución en sus operaciones ordinarias, obteniendo crecimientos muy importantes en sus cifras de ventas, resultados de explotación y ordinarios
- ★ Las **Ventas** del semestre han sido de 92.534 Mill. Pta., lo que supone un incremento del 26,5% sobre el mismo periodo de 1999
- ★ Los **Resultados de Explotación** han aumentado un 85,3% pasando de 4.850 Mill. Pta. a 8.988 Mill. Pta. en este semestre
- ★ Los **Resultados Ordinarios** del Grupo han alcanzado la cifra de 7.539 Mill. Pta., aumentando un 88,8% con respecto al primer semestre del ejercicio anterior
- ★ El **Resultado Neto Participado** del Grupo, ha sido de 2.697 Mill. Pta. un 29,7% inferior al del ejercicio anterior

Evolución de los mercados



- Mejora de la **demanda** de materiales de construcción y de productos químicos con grandes aumentos de producción.
- El **sector de la Construcción** se encuentra en un momento favorable con crecimientos significativos en Construcción (1T00 7,7%) Vivienda (nº de viviendas iniciadas en el 1T00 125.942), no tanto en Obra Civil (-2,1% 1T00) aunque el Gobierno ha dado luz verde al Plan Hidrológico Nacional con un presupuesto de 3 billones Pta. (Datos del Mº de Fomento)
- El **sector Químico** atraviesa un buen momento de crecimiento y precios lo que ha supuesto unos resultados excelentes en el Grupo Aragonesas
- Encarecimiento de **materias primas** relacionadas con el petróleo; etileno, gas, etc. que han supuesto un aumento de costes de 800 Mill. Pta.

Cifra de negocio



Las **ventas** totales ascienden a 92.534 Mill. Pta. de las cuales 35.014 Mill. Pta., un 38%, corresponden a mercados extranjeros.

Divisiones *	1S 00	1S 99	% 00/99
Aislantes	13.781	10.702	28,8%
Tejas	9.918	7.934	25,0%
Yesos	9.255	7.705	20,1%
Sistemas de Tuberías	18.652	14.797	26,1%
Cubiertas y Paramentos	8.540	7.523	13,5%
Cerámica y Sanitarios	6.829	6.537	4,5%
Química	25.529	17.312	47,5%
Otras	30	663	n/s
TOTAL	92.534	73.173	26,5%

* Aportación al consolidado

Cuenta de Resultados



Grupo Consolidado

Millones de Pesetas	1Sem. 00	1Sem. 99	% 00/99
Ventas	92.534	73.173	26,5%
Resultado de explotación	8.988	4.850	85,3%
Resultado ordinario	7.539	3.994	88,8%
Beneficio Neto	2.697	3.836	-29,7%

Cuenta de Resultados



Construcción

Millones de Pesetas	1Sem. 00	1Sem. 99	% 00/99
Ventas	67.084	55.895	20,0%
Resultado de explotación	6.365	4.872	30,6%
Resultado ordinario	5.212	3.910	33,3%
Resultado del ejercicio	2.943	4.480	-34,3%

* Cuenta de Resultados antes de ajustes y eliminaciones de Consolidación

Cuenta de Resultados



Química

Millones de Pesetas	1Sem. 00	1Sem. 99	% 00/99
Ventas	28.912	19.408	49,0%
Resultado de explotación	3.252	463	602,4%
Resultado ordinario	3.365	760	342,8%
Beneficio Neto	2.725	629	333,2%

* Cuenta de Resultados antes de ajustes y eliminaciones de Consolidación

Aspectos Financieros



- El **Cash Flow antes de impuestos**, generado en el semestre asciende a 12.700 Mill. Pta.
- **Total Inversiones**: 22.070 Mill. Pta.
- Las **Inversiones en Inmovilizado Material** durante la primera mitad del año se elevaron a 8.400 Mill. Pta. de las cuales 6.300 Mill. Pta. corresponden a Construcción y 2.100 a la actividad Química.
- Las **Inversiones Financieras** ascienden a 13.670 Mill. Pta. entre las cuales destaca en Construcción la adquisición de Cerámicas Estructurales por importe de 8.750 Mill. Pta. y en la Química la compra de Delsa por importe de 3.400 Mill. Pta.
- El **Endeudamiento** a finales de Junio se eleva a 48.370 Mill. Pta., con 77.330 Mill. Pta. de Fondos Propios (49.374 Mill. Pta. después de minoritarios)

División Aislantes



Aportación al consolidado	Millones de Pesetas	
DIVISION AISLANTES	1Sem. 00	1Sem. 99
Ventas	13.781	10.701
EBITDA	1.713	1.840
% Ebitda	12,4%	17,2%
EBIT	925	1.422
% Ebit	6,7%	13,3%
B ⁰ Neto	363	792
% B ⁰ Neto	2,6%	7,4%
ROCE	10,0%	29,5%

División Tejas



<u>Aportación al consolidado</u>	<u>Millones de Pesetas</u>	
DIVISION TEJAS	1Sem. 00	1Sem. 99
Ventas	9.918	7.934
EBITDA	2.933	2.024
% Ebitda	29,6%	25,5%
EBIT	2.175	1.372
% Ebit	21,9%	17,3%
B° Neto	799	367
% B° Neto	8,1%	4,6%
ROCE	20,20%	21,10%

División Yesos



<u>Aportación al consolidado</u>	<u>Millones de Pesetas</u>	
DIVISION YESOS	1Sem. 00	1Sem. 99
Ventas	9.255	7.705
EBITDA	2.205	1.637
% Ebitda	23,8%	21,2%
EBIT	1.831	1.262
% Ebit	19,8%	16,4%
B° Neto	649	484
% B° Neto	7,0%	6,3%
ROCE	52,10%	35,70%

División Sist. De Tuberías



<u>Aportación al consolidado</u>	<u>Millones de Pesetas</u>	
SIST. DE TUBERIAS	1Sem. 00	1Sem. 99
Ventas	18.652	14.797
EBITDA	763	1.068
% Ebitda	4,1%	7,2%
EBIT	229	530
% Ebit	1,2%	3,6%
B ^o Neto	-206	334
% B ^o Neto	-1,1%	2,3%
ROCE	2,6%	9,7%

División Cub. y Paramentos



Aportación al consolidado	Millones de Pesetas	
CUB. Y PARAMENTOS	1Sem. 00	1Sem. 99
Ventas	8.540	7.523
EBITDA	1.386	1.100
% Ebitda	16,2%	14,6%
EBIT	1.002	738
% Ebit	11,7%	9,8%
B ⁰ Neto	320	2.444*
% B ⁰ Neto	3,7%	32,5%
ROCE	19,9%	8,4%

* Rtdos. Extraordinarios 2.053 Mill.Pta.

División Cerámica P. y Sanit.



<u>Aportación al consolidado</u>	<u>Millones de Pesetas</u>	
CERAMICA P. Y SANIT.	1Sem. 00	1Sem. 99
Ventas	6.829	6.537
EBITDA	317	355
% Ebitda	4,6%	5,4%
EBIT	-107	-61
% Ebit	-1,6%	-0,9%
B° Neto	-368	-283
% B° Neto	-5,4%	-4,3%
ROCE	-2,6%	-1,5%

División Química



Aportación al consolidado	Millones de Pesetas	
QUIMICA	1Sem. 00	1Sem. 99
Ventas	25.529	17.312
EBITDA	5.181	2.269
% Ebitda	20,3%	13,1%
EBIT	3.250	466
% Ebit	12,7%	2,7%
B^o Neto	1.335	196
% B^o Neto	5,2%	32,5%
ROCE	16,9%	2,9%

Plan Estratégico



Plan Estratégico



Crecimiento

→ Inversiones y ampliaciones de negocio

- Ampliación de la Fábrica de Pladur en Valdemoro 2ª línea de producción.
- Aprobación del establecimiento de una nueva planta industrial de Aislantes (poliestireno extruído) en Italia.
- Otras Inversiones y Ampliaciones

→ Adquisiciones

→ Alianzas estratégicas

Ampliación de negocio

→ Mejoras operativas; Ahorro de costes 3.500 Mill.Pta.

→ Uralita Nuevas Tecnologías

- Uralita.com
- Logística